---

*sibi adiunctum est, videlicet humor quidam aereus atque pinguis, veluti oleum. Quare his duobus, nimirum calore et humore, omnium viventium vita constat. Calorem, ut dictum est, infundit Sol. Luna autem humoris in generatione vitaeque conservatione est ministratrix: (nam generatio e calido existit et humido) ac Sol quidem formam inducit, Luna materiam subiicit et suppeditat. Unde factum est, ut patris vices Sol, Luna vero maternas in generatione vitaeque conservatione obire dicatur atque ita paribus viribus, pro natura cuiusque et potestate, unanimique consensu, generationis et vitae causa sunt, quod cum animadvertisset sapiens et veneranda illa antiquitas, Lunam nunc parvum Solem, nunc sociam, vicariam et sororem nominabat. Nec temere, ut arbitrator, utrumque enim, videlicet et Apollinem et Dianam, enixa est in Delo insula Latona, mater et parens. ...*

stejné rozvážnosti a nadání při vysvětlování událostí tak, že bude přesně zvažovat, vyvažovat a směřovat jednotlivosti a mírnit svůj soud.<sup>35</sup> (fol. H4r–I1v)

Hájek v tomto úryvku podrobněji rozpracovává představu analogie, která podle něj existuje mezi postavením a vlivem jednotlivých planet a různými složkami léku. Vychází zde z představy, že i když se všechny věci, léky nevyjímaje, skládají ze směsi čtyř živlů, můžeme vždy poukázat na jednu jejich část, která převažuje. Podobně jako můžeme danou událost vyložit podle převažujícího postavení planet jako příznivou či nepříznivou, lze totéž tvrdit i o jednotlivých substancích vzniklých mísením čtyř základních živlů. Úkolem lékaře je pak při přípravě léku vytvořit takovou směs, která by určitého pacienta dokázala vyléčit z jeho nemoci. Podle všeho jde tedy o to, aby lékař přeměnil nepříznivou směs živlů v těle nemocného na směs, která je pro něj příznivá.

Hájek se vzápětí znovu vrací k sympatetickým a antipatetickým vztahům mezi různými rostlinami. Představa kosmických souvislostí mezi jednotlivými věcmi, které jsou ve vztahu vzájemné přitažlivosti či protikladu, byla přitom jedním ze základních pilířů renesančního chápání světa. Tyto vztahy vznikají díky astrologickým souvislostem a afinitám mezi jednotlivými rostlinami a planetami:

(4) A abych se obrátil odsud k jiným věcem a naznačil, odkud je třeba čerpat tajemství přírody – tvrdím, že ony obdivuhodné sympathie a antipathie věcí vyplývají odtamtud [tj. ze vztahů mezi nebeskými tělesy]. To, že mezi vinnou révou a kapustou vládne takováto antipathie, nelze vysvětlit jinak, než že

<sup>35</sup> *Sicut in medicamentorum compositionibus haec maxima habetur difficultas, ut ita componantur commisceanturque, ut inde ea graduum mensura, eaque forma medicamenti resultet, quae sit futura potens et valida pro depellendo morbo, sic in astrologia nosse commistiones stellarum et id quod ex illa commistione resultat, hoc opus, hic labor est. Inde enim omnes significationes dependent. Videmus hoc etiam fieri in mistura naturali, quae fit ex elementis. In omni enim misto sunt elementa, qualitatesque elementariae, tamen mistum hoc quandoque est igneum, quandoque aereum, pro natura et dominio formae praedominantis in universa mistura. ...*